Nº 144, quinta-feira, 30 de julho de 2015 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015073000029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 813, DE 20 DE JULHO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril
de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente SIL-
VANA MOTA BARBOSA, Matrícula SIAPE nº. 1350443, lotada no
Instituto de Ciências Humanas desta Universidade, para cursar Pós-
doutorado em História em Princeton University em Princeton /EUA,
no período de 01/09/2015 a 30/08/2016, com ônus para CAPES
(bolsa), conforme consta do Processo nº. 23071.007766/2015-71.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 820, DE 22 DE JULHO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
CLAUDIA MARIA TOLEDO DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE nº
1509066, lotada na Faculdade de Direito, para participar do XXVII
World Congress of the International Association for the Philosophy of
Law and Social Philosophy (IVR), em Washington/EUA, de 25/07/15
a 03/08/15, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte e diárias), conforme consta do Processo nº 23071.001502/2015-
12.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 824, DE 24 DE JULHO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº
23071.011418/2013-13, resolve:

Prorrogar a autorização do afastamento do servidor MAR-
CÉLIO MALTA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Ele-
tromecânica, SIAPE no 0314667, para prestar colaboração na Uni-
versidade Federal Fluminense, concedida através da Portaria no 897,
de 30 de julho de 2014, por um período de 12 (doze) meses, a contar
de 01 de agosto de 2015, nos termos do artigo 26-A, da Lei no

11.091, de 12/01/2005, alterada pela Lei no 11.233, de 22/12/2005.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 825, DE 24 DE JULHO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora no uso de
suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº
23071.011220/2014-34, resolve:

Prorrogar a autorização do afastamento da servidora MAR-
LUCE BRAZ DUARTE, ocupante do cargo de Administrador, SIAPE
no 1616375, para prestar colaboração no Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, concedida
através da Portaria no 876, de 28 de julho de 2014, por um período de
12 (doze) meses, a contar de 04 de agosto de 2015, nos termos do
artigo 26-A, da Lei no 11.091, de 12/01/2005, alterada pela Lei no

11.233, de 22/12/2005,

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 826, DE 24 DE JULHO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ISA-
BEL CRISTINA GONÇALVES LEITE, Matrícula SIAPE nº
2208867, lotada na Faculdade de Medicina, para participar do II
Congreso Ibero-Americano de Epidemiología y Salud Pública, de
31/08/15 a 06/09/15, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE (inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
23071.009757/2015-15.

JULIO MARIA FONSECA CHEBLI

PORTARIA No- 829, DE 27 DE JULHO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear Nádia Rezende Barbosa Raposo, SIAPE
2225079, para substituir Maria Cristina Andreolli Lopes, SIAPE
1146622, Pró-Reitora de Pós-Graduação Pesquisa e Inovação, código
CD-02, em virtude de férias, no período de 17/07/2015 a 31/07/2015,
conforme Ofício nº 077/2015-PROPGPI/Pesquisa;

2) Designar a servidora Gisele de Souza Castro Vieira, SIA-
PE 3487294, para a função de Chefe de Departamento de Finanças e
Controladoria, pro tempore, da Faculdade de Administração e Ciên-
cias Contábeis, código FG-01, a partir de 03/08/2015, conforme Me-
morando nº 027/2014-FACC;

3) Designar a servidora Sandra Bertelli Ribeiro de Castro,
SIAPE 2862978, para a função de Chefe de Departamento de Far-
mácia, do campus Governador Valadares, da Faculdade de Farmácia,
código FG-01, a partir de 15/06/2015 até , conforme Processo
23071.009364/2015-10;

4) Designar o servidor Alexandre Wesley Carvalho Barbosa,
SIAPE 1815087, para a função de Chefe de Departamento de Fi-
sioterapia, do campus Governador Valadares, da Faculdade de Far-

mácia, código FG-01, com mandato de 27/05/2015 a 27/05/2017,
conforme Processo nº 23071.008215/2015-25;

5) Dispensar a pedido, a servidora Pollyanna Costa Cardoso
Pires, SIAPE 1683067, da função de Coordenadora do Curso de
Nutrição, do campus Governador Valadares, código FG-01, do ICB,
sendo último dia de exercício 18/05/2015, conforme Processo nº
23071.008504/2015-24;

6) Designar a servidora Angélica Cotta Lobo Leite Carneiro,
SIAPE 1349963, para a função de Coordenadora do Curso de Nu-
trição, do campus Governador Valadares, código FUC-01, do ICB,
com mandato previsto de 18/05/2015 a 18/05/2018, conforme Pro-
cesso nº 23071.008504/2015-24.

JÚLIO MARIA FONSECA CHEBLI

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 810, DE 17 DE JULHO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria nº 1182, de 15 de setembro
de 2014, publicada no DOU de 26 de setembro de 2014, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23071.009440/2015-89, resolve:

Exonerar, a pedido, o(a) servidor(a) LUANA DA SILVA
TEIXEIRA, ocupante do cargo de Jornalista, matrícula SIAPE nº
2143883, lotado(a) no(a) Campus Governador Valadares, do quadro
permanente desta Universidade, nos termos do art. 34 da Lei nº
8.112/90, a partir de 03 de julho de 2015.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 827, DE 27 DE JULHO DE 2015

A Gerente de Planejamento e Gestão da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora (UFJF), no exercício da Pró-Reitoria de Re-
cursos Humanos, e no uso de suas competências, delegadas pela
Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

Retificar a Portaria de Nomeação nº 737, de 22/06/2015,
DOU de 25/06/2015, seção 2, página 25, nos seguintes termos:

No item A.1.1, nomeação de Letícia Miranda Fracetti, onde
se lê: "Na vaga código 0266188..."; leia-se: "Na vaga código
0286188...".

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÉBORA FREDERICO SALLES LIPP

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

No- 3.552 - Autorizar o afastamento do país da servidora PAULA DE
MIRANDA RIBEIRO, Professor Associado, no período de
06/08/2015 a 13/08/2015, para realizar visita técnica ao Departamento
de Economia e consumo Agrícola da Universidade de Illinois, em
Urbana-Champaing/EUA, com ônus limitado, Processo nº
23072.025004/2015-47.

No- 3.553 - Autorizar o afastamento do país da servidora TARCÍLIA
APARECIDA DA SILVA, Professor Associado, no período de
07/08/2015 a 17/08/2015, para participar do 12º Congresso Mundial
de Inflamação, em Boston/EUA e realizar visita técnica na Uni-
versidade da Pensilvânia, em Philadelphia/EUA, com ônus limitado,
Processo nº 23072023032/2015-20.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA No- 3.587, DE 27 DE JULHO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor MARCO AU-
RÉLIO MÁXIMO PRADO, Professor Associado, no período de
01/08/2015 a 30/01/2016, para realizar intercâmbio acadêmico na
Fulbright/Universidade de Massachusetts-Amherst, em Amherst/
EUA, com ônus, mediante concessão de auxílio pela Fulbright. Pro-
cesso nº 23072.085436/2015-15.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, bem como o interesse da Ad-
ministração, tendo em vista a necessidade de consecução dos planos
de aperfeiçoamento institucional resolve:

No- 3.557 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANDRÉ
AUGUSTO RODRIGUES SALGADO, Professor Associado, no pe-
ríodo de 29/08/2015 a 20/09/2015, para fins de Cooperação Inter-
nacional no Centre Européen de Recherche et D'enseignement des
Geosciences de I'Enviroment - CEREGE, em Aix-en-Provence/Fran-
ça, com ônus, mediante concessão de auxílio pela CAPES. Processo
nº 23072.026550/2015-03.

No- 3.558 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANDRÉ
BRAZ GOLGHER, Professor Adjunto, no período de 14/08/2015 a
31/12/2015, para fins de Pós-Doutorado na University of North Ca-
rolina at Chapel Hill, em Chapel Hill/EUA, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.026390/2015-94.

No- 3.559 - Autorizar o afastamento do país da servidora HELIANA
RIBEIRO DE MELLO, Professor Associado, no período de
31/08/2015 a 06/09/2015, para participar da "8es Journées Interna-
tionales de Linguistique de Corpus", em Orleans/França, com ônus,
mediante concessão de auxílio pela FAPEMIG. Processo nº
23072.027682/2015-44.

No- 3.560 - Autorizar o afastamento do país da servidora VILMA
LÚCIA MACAGNAN CARVALHO, Professor Associado, no pe-
ríodo de 28/08/2015 a 21/09/2015, para fins de Cooperação Inter-
nacional no Centre Européen de Recherche et D'enseignement des
Geosciences de I'Enviroment - CEREGE, em Aix-en-Provence/Fran-
ça, com ônus, mediante concessão de auxílio pela CAPES. Processo
nº 23072.026545/2015-92.

No- 3.561 - Autorizar o afastamento do país da servidora VIVIANE
DE CÁSSIA KANUFRE, Nutricionista-Habilitação, no período de
28/08/2015 a 05/09/2015, para participar do Simpósio Anual da "So-
ciety for the Study of Inborn of Metabolism - SSIEM", em
Lyon/França, com ônus limitado. Processo nº 23072.027444/2015-
39.

No- 3.562 - Autorizar a prorrogação do afastamento do país do ser-
vidor WALLACE SANTOS LAGES, Professor Assistente, no período
de 11/08/2015 a 10/08/2016, para fins de Doutorado na Virgínia Tech
Graduate School, em Blacksburg-Virgínia/EUA, com ônus, mediante
concessão de auxílio pelo CNPq. Processo nº 23072.024042/2015-
82.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 3577, DE 24 DE JULHO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Reconduzir o servidor CARLOS RENATO MACHADO, ins-
crição UFMG n° 14833-4, matrícula SIAPE nº 1273355, CPF
710.558.866-72, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 04,
lotado no Instituto de Ciências Biológicas, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Bioquímica e Imunologia, código FG-1,
com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 09/05/2015.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA 28 DE JULHO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.538 - Nomear o servidor ÁLVARO DA COSTA LOBO FILHO,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico do quadro de pessoal, lotado na Escola de Aplicação,
para ocupar o cargo de COORDENADOR DO CAMPUS UNIVER-
SITÁRIO DE CAPANEMA DA UFPA, código CD-4, a partir da data
de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

No- 2.564 - I - Designar a Professora do Magistério Superior EDILA
ARNAUD FERREIRA MOURA, para exercer, a partir da data de
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, a função de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e An-
tropologia, FCC - Nível Único, do Instituto de Filosofia e Ciências
Humanas, em regime de Tempo Integral, conforme disposto no pa-
rágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90, dispensando em con-
sequência da referida função, a Professora DENISE MACHADO
CARDOSO, desde 27 de junho de 2015.II - Designar a Professora do
Magistério Superior VOYNER RAVENA, para exercer, o mandato de
Vice-Coordenadora do mencionado Programa, devendo substituir a
docente designada no item I desta Portaria, em suas faltas ou im-
pedimentos.

No- 2.569 - Designar o servidor RAIMUNDO NONATO LEMOS
MATTAR JÚNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, para exercer a função de Secretário da Coordenadoria do
Programa de Pós-Graduação em Letras, FG-6, do Instituto de Letras
e Comunicação, em regime de Tempo Integral, conforme disposto no
§1º, do art. 19, da Lei nº 8.112/90, a contar da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

HORACIO SCHNEIDER

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-30T06:09:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial